
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 004/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 057/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
E.M.C. TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PA.
Data da Assinatura: 14/01/2020.
Vigência: 15/01/2020 a 14/01/2021.
Valor global: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514717
Núm. do Contrato: 003/2020-MP/PA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n.º 019/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDI-
TORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ/MF Nº 60.501.293/0001-12).
Objeto: Fornecimento de assinatura da Biblioteca Digital Proview, com 50 
(cinquenta) acessos simultâneos ao conteúdo contratado, composto por 
835 (oitocentos e trinta e cinco) livros digitais.
Data da Assinatura: 14/01/2020.
Vigência: 15/01/2020 a 14/01/2021.
Valor global: R$ 16.550,00 (dezesseis mil, quinhentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa:  339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514720

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 112-B/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Contrato: 112-B/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MARIA DA LUZ JAR-
DIM DE SOUZA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Breves/PA. Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 14/01/2020.
Vigência do Aditamento: -
Valor Anual Reajustado: R$ 49.375,11 (quarenta e nove mil, trezentos e 
setenta e cinco reais e onze centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514754
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 082/2012-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 7
Núm. do Contrato: 082/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. SANDRA MARIA BE-
VILÁQUA E SILVA RIBEIRO.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Mosqueiro/PA. Prorrogação 
do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 14/01/2020.
Vigência do Aditamento: 08/04/2020 a 07/04/2021.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514744

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 075/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 075/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem o 
fornecimento de combustível, para atender as demandas do MPPA. Acrés-
cimo de quantidades.
Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 4.1, constante da Cláu-
sula Quarta do Contrato Original, de 01 (um) veículo com motorista, refe-
rente ao item 04, para as Promotorias de Justiça de Eldorado dos Carajás 
e de Curionópolis, e acréscimo de valor.
Data de Assinatura: 14/01/2020.
Vigência do Aditamento: -
Valor do Aditamento para 24 meses: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514741

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite

Número: 001/2020 (Repetição do CV nº 003/2019)
Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma em sede do 
MPPA no município de Oriximiná.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, 
pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) do Centro de Apoio 
Operacional do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo, 100, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 23/01/2020.
Credenciamento: 09:00h (horário local).
Início da Sessão: 09:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da In-
fraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39- OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários s
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento.

Protocolo: 514844

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 002/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LICIT ENGENHA-
RIA LTDA (CNPJ 24.089.308/0001-13).
Objeto: Fornecimento e instalação de portão de alumínio para veículos e 
pedestres, para o galpão do Ministério Público do Estado do Pará, localizado 
na Av. Almirante Tamandaré, nº 413, Belém/PA.
Valor Total: R$ 12.157,00 (doze mil, cento e cinquenta e sete reais).
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/01/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.
Elemento de despesa: 449030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 514778

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 42/2020-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 100103/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICA ALMEIDA DE SOUSA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Barcarena
MATRÍCULA: 999.1364
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Barcarena - PA


